—1—

中共黄河水利职业技术学院委员会学生工作部文件
黄院学工〔2018〕3号

★

关于开展“践行社会主义核心价值观——不忘初心
铸华章”宣传教育系列活动的通知

全校各院（系）：

为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于加强和改进新形势

下高校思想政治工作的意见》，扎实推进大学生思想政治教育工

作，推进社会主义核心价值体系建设，引导广大学生为实现国家

富强、民族复兴、人民幸福的中国特色社会主义事业而不忘初心、

发奋学习、不懈奋斗，结合我校实际，经研究决定开展“践行社

会主义核心价值观——不忘初心铸华章”宣传教育系列活动。实

施方案如下：

—2—

一、指导思想

以立德树人为根本，以理想信念教育为核心，以社会主义核

心价值观为引领，紧密联系我校学生思想和工作实际，在学生中

广泛深入地开展社会主义核心价值观主题教育实践活动，做到人

人皆知，入脑入心，引导学生树立正确的世界观、人生观、价值

观，以实际行动实现人生理想。

二、活动内容

1.“不忘初心，牢记使命”演讲比赛

活动开展时间：2018 年 5月

活动要求：为加强理想信念教育，弘扬爱国主义精神，锻炼

大学生的演讲能力和应变能力，使其更加明确自己的目标，坚定

自己的理想，各院系要结合实际，精心组织，开展院系级演讲比

赛活动，要求学生以“不忘初心，牢记使命”为主题，反映自身

的所见所闻所思所想，抒发自己的真实情感。各院系保存好视频、

图片、简报等资料，于 5月 30日前上报学生处思想教育科。

2.“我身边的好人好事”记录活动

开展时间：2018 年 5月

活动要求：从 5月份开始每个班级每天至少有一位学生以“我

身边的好人好事”为主题，通过短视频、照片、短文等形式，记

录学生们为核心价值观代言的具体行动，各院系要充分利用新媒

体平台，借助微信、官方微博、QQ 等媒介，对学生们的代言行动

进行宣传和报道。要求各院系根据情况确定一个发布平台，每天

http://www.yjbys.com/video/

—3—

发布学生的好人好事记录情况，每周至少选送一个优秀作品投稿

到邮箱 hhsyxsclxd@163.com，学生处将对各院系的优秀作品进行

审查并适时在“黄河水院学生处”微信公众号上进行发布，作品

被选用的学生将予以表彰。

3.“我心中的社会主义核心价值观”主题班会活动

开展时间：2018 年 5月

活动要求：各院系所有班级要召开以“我心中的社会主义核

心价值观”为主题的班会活动，通过座谈、讨论等形式让学生表

达心中对核心价值观理解，在全校范围内营造积极学习社会主义

核心价值观的良好氛围。各院系要积极组织对班会召开情况的检

查工作，并对班会组织形式好、内容好、效果好的班级给予表彰

和奖励。请各院系于 5月 30 日前将班会开展情况总结、简报、照

片等资料上报学生处思想教育科。

三、工作要求

1.高度重视，精心组织。深入开展学习十九大和社会主义核

心价值观宣传教育系列活动，是贯彻落实党的十九届一中、二中、

三中全会精神的重要举措，是学校的重点工作。各院系要把这项

任务摆上重要位置，加强领导，精心设计方案，认真组织实施，

推动活动取得实效。

2.广泛宣传，深化影响。各院系要加大宣传力度，根据不同

时段的活动内容设计相应的宣传方案，做到日常宣传不断线，重

点宣传掀高潮，为此次宣传教育活动营造良好的舆论氛围。

—4—

3.明确责任，有序推进。各院系要处理好宣传教育活动与日

常教育教学工作的关系，既要扩大活动的覆盖面、受教育面，又

不影响师生正常的教学、科研和学习秩序。要重点做好宣传教育

活动的各项预案，落实措施和责任，积极维护校园的和谐稳定，

确保宣传教育系列活动的顺利推进。

2018 年 5月 8日

	中共黄河水利职业技术学院委员会学生工作部文件